nem

nem nobis proposuit, etiam inclinationes nobis indidisse necesse est, quæ sunt perpetuae impressiones ipsius voluntatis, a quo & omnia producta sunt ac dependent, quibus homo continuo in statu integro ad finem suum tendebat; quippe necessarium est, ut illæ inclinationes omnino similes sint inclinationibus creatoris, cum autem illæ omnes necessario nullum finem habere queant, praeter ipsum creatorem; hinc semper ferebantur integri hominis inclinationes seu appetitus ad creatorem suum, ut finem: quia omnia in se concludit, ideoque nihil extra se, sed quemadmodum omnia ab illo sunt, ita sunt etiam propter illum, & ad illum tendunt. Rom. 21: 36. principium est, medium & finis. Quoniam autem primi hominis inclinationes versus illum finem tendebant, errare, neque peccare poterat, quamdiu illas sequebatur; quoties autem tendebant ad illum finem, toties ad bonum & rectum ferebantur, quod eo fine continebatur omnne id, quod sub idea boni & recti nobis representatur: cum enim idem finis est, quod principium, hinc utrique applicatur, quod de singulis prædicatur,

dicatur, fons omnis justitiae & æquitatis Deus est, atqui principium & finis unum idemque est, quia omnia est in omnibus, hinc qui ad finem tendit, ad Deum tendit, si ad Deum, simul ad bonum & æquum fertur: est enim extra omne dubium Deum non posse alium operationum suarum habere finem, quam se ipsum. Hinc omnia produxit propter se ipsum, non quod illis indigebat, verum ex liberâ voluntate; quia autem sui ipsius finis est omnia in se concludens, non alium finem quam se ipsum, ad quem res feruntur, habere voluit: volens autem creare hominem rationalem, id est, animâ, sive ut olim dixere divinæ particulâ auræ ornatum, duabus præditâ facultatibus intellectu & voluntate, ut posset non solum percipere finem, sed ad eum quoque virtutem rationem dirigere, ita nullum ipsi nisi se ipsum finem posuit: quemadmodum percipiebat finem intellectu, ita voluntate ad eum ferebatur; quippe voluntas nihil aliud est quam impressio perpetua authoris naturæ, quæ mentem humanam fert semper ad finem intellectui propositum; Deus enim operatur in nobis & velle & perficere. Philip.

lip. 2: 13. Qui cum bonus & rectus sit ; homo rectum & bonum operari dicitur , quamdiu ad finem properat , & ei assequendo mediis utitur idoneis : quia vero iste finis est immutabilis , propter immutabilem Dei naturam , (quæ quemadmodum perfecta est , ita quoque immutabilis ; quippe mutationi obnoxium esse , est imperfectio) ita quoque istum finem semper vult ; vult autem quia omnia in se ipso concludit , ideoque nihil extra se vel præter semetipsum velle potest : nihil enim vult , nisi perfectum , bonum , & justum ; itaque nihil præter se ipsum , omnia sunt in se & a se , & quidem necessario , quia nullam sui habet causam . Hinc hominem creare volens , voluit hoc propter seipsum : quia propter semetipsum , ideo hujus finis ipse esse debuit , ad quem continuo tenderet , & ita simul quod bonum & rectum erat , operatur : quippe tendens ad finem & utens mediis huic fini consentaneis , faciebat quod decebat eum , & facere obligatus erat . Hæc autem Dei immutabilitas & voluntatis divinæ constantia ipsi necessitatem seu potius obligationem imponebat , quâ tenebatur , properando ad finem , Dei

D

decreto

decreto seu voluntati satisfacere , quæ obligatio in statu integro tanquam lex in se considerari posset , respectu necessitatis , quâ obligabatur homo actiones suas isti fini , ideoque voluntati divinæ congruas , formare.

§. 13. Semper autem huic respondebant , quoties inclinationes sequebatur. Si nostra natura non esset corrupta , non opus haberemus quererere , num inclinationes seu voluntas nostra fini , sive justitiae & æquitati conveniar nec ne ; verum ad id cognoscendum sufficeret consulere internam actionum cum fine harmoniam , & voluptatem ac tranquillitatem , quâ nostra conscientia ex illâ convenientiâ operationum nostrarum cum fine fruebatur ; itaque nihil aliud sequeremur , quam voluntatem & appetitum , qui nos semper ad finem duceret : verum quia per fidem novimus naturæ ordinem peccato eversum fuisse , & in nobis metiopsis quotidie experimur inclinationes inordinatas esse , ita ut semper nitamus in veritum , semper cupiamus negata , aliâ ratione procedere tenemur , & cum tuto non possimus fidere iis , quæ sentimus , & ad quæ inclinamus , prius examinare ea

et oparetur, quæ in nobis appetitum excitant, & inclinationes producunt, an fini conseruantes sint, id est, num convenient cum innatis nobis honesti & boni & justi principiis ex justitiae fonte promanantibus, quæ in nobis adhuc experimur. Quamvis enim peccatum omnia corruperit, non tamen omnia destruxit; habemus adhuc inclinationem versus finem nostrum tanquam summum bonum; sunt in nobis adhuc veteris imaginis rudera quedam, quæ docent nos quid deceat in dictis factis; habemus adhuc impressiones illas authoris naturæ, verum recedimus ab illis mentis aberratione & perversitate: Quoniam autem post lapsum expertus est mortalium vetustissimus, se a rectâ posse aberrare viâ, & iadies magis in se ipso sentire aversionem a primis illis sibi innatis inclinationibus, & dominari in se illicitas nefariaque libidines, quibus inservire malebat, quam rectæ rationi, id est, innatae sibi ad bonum inclinationi, obtemperare, sibi ipsi diffisus est, & omnes naturæ impetus; antequam exequebatur, ad rectam rationem, adhibito discursu mentis, & objectorum, ad quæ ferebatur, cum primis illis honesti-

principiis institutâ comparatione , tanquam ad Lydium lapidem examinabat : postquam eorum peregisset examen , & circumstantias secum reputasset , judicium sequebatur , quod eum docebat , quid cum fine suo conveniebat , ideoque bonum ; quia bonum , ideo facendum ipsi incumbebat ; quid ab eo alienum ideoque malum erat , & consequenter fugiendum esset ; ideoque sibi ipsi legem dictabat , quoniam ex illâ contentionе objectorum judicare posset , quid bonum adeoque præceptum , quid malum adeoque vetitum erat ; quod dictatum reverâ lex est , jubens bona , prohibens contraria.

§. 14. Ex quibus facilè perspici posse mihi persuadeo , quo fundamento nitatur , quod judicavimus in magno errore illos versari , qui volunt jus naturale , significans legem seu regulam actuum moralium obligantem ad id quod rectum est (quæ prohibitionem iniqui seu injusti includit) homini fuisse coævum , & consequenter , ejus originem sive principium ex nondum corruptâ nullisque maculis primâvi nostri parentis adspersâ natura petendum esse . Miror hic iterum incredibilem juris paradisei vindicis stupiditatem , tarditatemque

temque ingenii, sibi persuadentis, hac thesi me voluisse statuere, justitiae atque honestatis officia ex corruptâ hominis naturâ derivanda esse, qui ex incorruptâ hominis naturâ leges naturales (quibus ea continentur) originem habuisse negavi, atque hujus negationem alterius affirmationem includere autumat. Hinc inquit, thes. 2. pag. 57. §. 16. *Quam fæde prolabantur, qui honestatis atque justitia officia ex corruptâ hominis naturâ, quam integrâ derivare malunt, docent errores Pelagii, Hobbesii monstrosa, Ethicorumque Philosophorum falsa de jur. nat. opiniones.*

§. 15. Toties jam diximus Deum omnis æQUITATIS, omnis justitiae & honestatis esse fontem & originem: quippe cum sit summè perfectus, necessario etiam est summè sanctus; si sanctus, ergo summè justus; quoniam enim est prima causa, a quâ omnes res dependent & producuntur sunt, oportet illum esse quoque causam ejus, quod sub ideâ justi & recti nobis repræsentatur: cum autem officium nihil aliud sit, quam quod rectum est, quod decet in dictis factisve, quod convenit, & rationi consentaneum est, hinc ex eodem sonre promanasse

nasse; ex quo omne illud, quod justum, quod bonum, & rectum est, derivandum esse diximus. Quod enim rectum est, id perfectum officium esse definivit Stoici. Dei sanctitas sive justitia nobis norma esse debet, ad quam vitam compонere debemus, a qua omnia officia, quae vel ipsi Deo, vel proximis vel nobismetipsis debemus, petenda sunt. Sed differt multum ea officia adimplendi ratio primi nostri parentis ab illâ, quae post lapsum in statu corrupto adhibenda erat: quia enim in ipsius intellectu & voluntate summa rectitudo, & omnes organicæ partes ritè in obsequium compositæ erant, ut inquit Calvin. *inst. lib. I. cap. 15.* sequens naturales suas inclinationes, omnibus naturæ officiis satisfaciebat, Deum colebat, proximum diligebat, ad finem sibi propositum tendebat. Itaque quamdui ad rectitudinem formatae erant singulæ partes, nil nisi bonum & rectum volebat; & consequenter officio satisfaciebat. Quia vero hodiè multis pravis cupiditatibus agitamus, quae voluntatem & inclinationes nostras sœpissimè ab officiis, quæ nobis incumbunt, flectunt, non cæco impetu eas jam sequi debemus, verum

rum illæ prius examinandæ sunt, num honesti & justi nobis innatis principiis convenient; deinde judicandum, quid bonum & honestum sit, ideoque nobis faciendum, & quidem necessario, ita ut si illud omittamus, peccatum committamus: omne enim honestum & rectum habet in se faciendi necessitatem propter immutabilem Dei naturam, ex quâ illud ipsum descendit, huic autem faciendi necessitatì inest necessitas abstinendi ab eo, quod huic contrarium est; omnis enim virtus seu omnis rectitudo, & omne officium, in actione consistit, ut dicit Cic. *offic.* quia autem illa obligatio ad honestatem seu officii adimplensionem, semper & continuo sine ullâ intermissione obligat, hinc continuo omnes actiones nostras huic conformes esse requirit summa Dei sanctitas: ita ut eo ipso momento, quo actio illa deficit, malum committamus, itaque illa intermissione seu iste defectus illud est, quod malum vocamus.

S. 16. Quando itaque nostras inclinationes examinavimus ad prima nobis innata principia, quæ leges naturales seu jus naturæ vocamus, quatenus fini nostro respondent & semper in se bona &

æqua sunt, statim nobis inde elucescit
 quid faciendum, quid fugiendum est;
 quod judicium seu dictatum, jubens.
 quæ cum illis habent convenientiam,
 vetans quæ ab illis recedunt, lex est na-
 turæ, quæ nihil aliud est quam conclu-
 sio, quam ex illis contrariis, seu boni
 & mali oppositione, formamus; ex quâ
 conclusione nobismetipſis legem faci-
 mus: non quod nosmetipſos obligamus,
 (quippe superius diximus illam dimana-
 re necessario ex divinâ voluntate sive
 ratione,) verum quod ex rationis di-
 f cursu deducimus; quid cum naturâ ra-
 tionali sive primis innatis honesti prin-
 cipiis, ex ipsâ naturâ, sive velis natu-
 ræ causâ profluentibus, conveniat nec
 ne, & consequenter quid præceptum,
 quid prohibitum concludamus; illud
 præmium, hoc pœnam sequitur. Hinc
 dicitur: *Rom. 2: 14. gentes, qua legem*
non habent, scil. illam legem, quam
Deus in monte Sinai promulgaverat,
& per Mosen tanquam legislationis mi-
nistrum populo Israelitico datam, vid.
Mal. 4: 4. conf. Ioh. 1: 17. Gal. 3: 19.
Deut. 5: 5. naturaliter ea, qua legis sunt,
facere, atque sibi ipſis legem esse. Licet ima-
go Dei in ipſis sit corrupta, quâ natura-
liger

liter ad justa & recta ferebantur, man-
ferunt tamen quædam reliquiae & rude-
ra, & justi ac boni principia ac ideæ, ex
quorum collatione cum suis inclinatio-
nibus, judicare queant, quid sui officii
sit, ideoque quid faciendum, quid fu-
giendum dicit ratio. Verum pag. 61.
 §. 23. argumentum deducit ex ipsâ meâ
Hypothesi; quâ tanquam proprio gla-
dio me ipsum jugulare dicit, quod ita
concipit. Dixi in §. 3. dissert. meæ *leges*
naturales esse recta rationis dictamina; at-
qui alibi dixi *rectam rationem post lapsum*
esse corruptam, hinc sequitur *leges naturæ*
ex incorruptâ naturâ sive ratione ante
lapsum, petendas esse. Ratio illa est, per
quam principia & causas cognoscimus,
consequentia cernimus, similitudines
comparamus, objecta discernimus, quid
nobis conveniat judicamus, & ut uno
verbo dicam, ejus vis omnis consistit in
intellectu & voluntate: *recta* dicitur ex
co*n*venientiâ inclinationum cum fine,
sive justo & decoro. Hinc §. 28. diximus
nos per rectitudinem, quam rationi tri-
buimus, intelligere optimam illam ani-
mæ dispositionem & inclinationem ver-
sus ea, quæ hodie per oppositionem con-
trariorum, justa & recta vocamus. Talis

Autem dispositio non dicenda est lex naturæ, verum juri & legibus congrua inclinatio. Hanc rationem corruptam esse docet nostra ab illis honesti nobis innatis principiis aversio, & ad malum propensio; hinc antequam voluntatem nostram exequimur, prius examinanda an sit hisce boni & honesti principiis congrua, & objecta, ad quæ inclinamur, cum illis contendimus, & postea judicamus, quid cum illis conveniat, ideoque faciendum nobis incumbat, quid ab illis alienum sit, ideoque fugere debeamus, hoc prohibitionem, illud iussionem includit. Ex illo itaque mensis discursu & ratiocinazione lex constatur, non obligatio; quippe quæ ad superiorem nos dicit summum & supremum, liberrimum legislatorem Deum, omnis justi & recti fontem.

¶. 17. Rectæ itaque rationis dictamina vocamus leges naturæ, quia ex illo dictamine nobis constat, quid prohibitum, quid vetitum sit. Recta dicitur, quia nobis dictat quid innatis ipsis justi & decori principiis conveniat, ideoque quid justum & rectum sit: corrupta, quatenus voluntas, quæ in statu integrō semper ferebatur ad id, quod honestum.

honestum, & naturæ integræ sive imaginæ divinæ consentaneum erat, jam nescitur in vetitur & a fine aberrat.

THESSIS III.

Rationem naturalem juris naturæ fundamentum ac basin esse neg.
Affir. author

§. 18. **Q**uia sanctitatem sive imaginem divinam fontem esse diximus, ex quo omnibus illud, quod honestum & rectum appellamus, profluit; ita oportet eam quoque esse fundamentum & basin, quâ illud innititur; quippe cum sit inter fundamentum, & quod eo sustinetur necessaria quædam relatio; fundamentum enim dicitur, quod sustinendæ rei alicui inservit; hinc si fundamentum aliquod concipimus, simul concipimus rem aliquam, quæ eo fundamento indiget: quippe fundamentum illud est, sine quo res subsistere nequeat, quin statim collaboretur; necessarium itaque oporteret in cogitatione & fundamentum & illud,

D 6

quod

quod eo sustinetur, simul existere, respectu istius relationis; ita ut quando concipimus jus aliquod naturæ seu morale, profluens ex ipsâ Dei naturâ, sive sanctitate, quod aliquo fundamento subnixum statuimus, non aliud excogitari possit; quam eadem Dei sanctitas, quia nullum aliud principium habere nequit, & consequenter idem illud, quod principium est, debet quoque fundamentum esse. Humanam itaque rationem juris naturæ fundamentum ac basin constitutere absurdissimum mihi videtur, ac idem esset quasi homo sibi ipsi jus aliquod statuisset, quod ex ratiocinandi facultate deductum, cum eâ inciperet vigere, & quoque interiret, & iisdem mutationibus quibus ratio, obnoxium esset; quod esset reverâ jus naturæ cerebrinum introducere, ex densissimis mentis tenebris & vacillimis quibusdam conjecturis petitum. Qui itaque fundamentum juris rationem humanam statuit, omne jus, & omnem potius obligationem tollit: cum enim jus naturæ oportet esse immutabile, nullum jus naturæ constituit, qui illud ratione tanquam fundamento niti affirmat: est enim essentia ejus, quod sit immutable, quia immediate

pro-

profuit ex divinâ essentiâ sive imagine, hinc oportet ejusdem quoque esse naturæ, cuius principium & causa, atqui immutabilitas ita necessario causæ inhæret, ut sine eâ illam nequeamus concipere, quia ipsam tollamus essentiam; ideoque ipsius jus tolli necessè est, qui statuit illud mutabile esse.

§. 19. Quamobrem statuimus rationem humananam potius medium sive instrumentum esse, quo ea, quæ juris naturalis sunt, cognoscimus. Hanc cognitionem sive notitiam acquirimus, quando ea, quæ intellectus percepit, conferimus cum innatis nobis honesti & fini nostro congruis principiis, vel cum naturâ rationali, & ex eorum cum eâ convenientiâ vel inconvenientiâ, quid justum, quid bonum est discernimus, ac judicamus; præsupponit quidem notitia boni rationem, cujus ope objecta percipimus, distinguimus, & de naturâ ac qualitate eorum ratiocinando judicare valemus, cujus ratiocinandi facultatis rationem fundamen-tum esse rectè dicimus, quia huic necessario inhæret, & sine eâ nequit subsistere; verum ridiculum esset, il-lam quoque dici fundamentum eorum,

quæ duce nostrâ ratione nobis innotescunt.

§. 20. Verum inquit author. pag. 65.
 §. 19. *indolem legalem ex creatura rationalis essentia fluere, tanquam necessarium consequens; ideoque legis basis esse naturam rationis create.* O subtilissimam rationationem! ex qua ejusmodi fluit consequentia; scil. quod ex naturæ rationalis essentiâ fluit, illud debet esse fundamentum ejus, quod inde fluit; atqui Deum esse fluit ex creaturæ rationalis essentiâ, ergo istius, ut ita dicam, Deitatis est fundamentum: quippe quemadmodum illud, quod justum est, ex essentiâ creaturæ rationalis, ita & Deum aliquem esse, omnium eorum, quæ existentiam & essentiam habent, principium, ex hominis fluit essentiâ; qui justum concipit, summum ens aliquod concipere debet, unde illud proficiscatur, tanquam ex fonte, quod summum illud ens est, a quo omnia sunt, & conservantur; id est, quemadmodum ex hominis essentiâ, quæ in animâ potissimum consistit, fluit esse aliquod ens, quod summa ratio est, cuius, ut ita dicam, essentialiter & rationaliter participes facti sumus: sic etiam ex illâ participatione.

patione sequitar, nobis inesse quosdam
divini luminis radios, qui nobis tan-
quam lucerna, justum ex ingenii te-
nebris in lucem protrahunt, & hon-
esti & recti innata principia docent, quæ
ex essentiâ hominis fluere dicuntur;
quia propter illam divini luminis com-
municationem, animæ nostræ inscul-
pta sunt; verum absurdum esset hinc
concludere, quicquid immediatè pro-
fluit ex essentiâ sive ratione, eam hu-
jus esse fundamentum; quippe hac ra-
tione illud, quod necessario subsistit per
aliud, diceremus causam subsistentiæ
ejus, à quo dependet: sic Deum esse
fluit ex essentiâ nostrâ, quia rationalitas
sequè ac justi & honesti principia cau-
sam & principium præsupponunt, un-
de derivantur & nobis communican-
tur, quam causam oportet esse ejus.
dem fundamentum, cuius est princi-
pium: nam fundamentum ex eodem
fluit principio, unde res, cui inservit,
quemadmodum relatio mentis ad Deum
est naturalis & necessaria, ut relatio in-
ter fundamentum & illud, quod ea su-
stinetur, ita quod essentiæ nostræ causa
est, idem illud quoque ejus fundamen-
tum est, per necessariam illam relatio-
nem.

nem. Hinc legimus cap. 17. aet. Apost. *In ipso sumus, movemur, & vivimus.* Id est existentiæ, motus sive inclinacionum, & rationis nostræ principium & causa est, ac semper manet nostrum fundamentum, quo ntimur, quia per eum subsistimus, & sumus quod sumus. Quod existimus cum omnibus rebus creatis nobis commune est; quod movemur, solummodo cum brutis; quod vivimus, hominis tantum proprium; vivere dicitur, quia rationis particeps est, cuius vi admiranda Dei opera contemplando, creatoris potentiam, perfectionem, justitiam & summam novit sapientiam. Hinc dicitur Deum *in naribus ejus inspirasse vita spiraculum;* Gen. 2. 7. & factus est in animam viventem, id est factus est rationalis, vivere enim propriè dicitur, qui ratione utitur, & intellectu & ratione præditus est: quare Hæbrei contendunt vocem illam originalem, quæ *spiraculum vita significat*, ad hominem solum pertinere. Hinc Joha: in *Evangelio suo cap. 1.* vitam & rationem ita copulat, quasi a se invicem separari nequirent in principio, inquit, *erat sermo, verbum vel λόγος & sive ratio, ut commentatores illud explicant,* &

& in ipso scil. verbo vita erat. Sic etiam vivere & frui animâ, id est ratione uti, conjungit Salust. in bel. Catilin. ubi inquit. *Isdemum vivere & frui animâ videatur &c.* Omnia autem per hunc sermonem facta sunt, sine eo factum est nihil, quod est. Ab illâ ratione, quæ erat in principio, nostræ essentiæ sive vitæ & rationis, in quâ essentia hominis consistit, causam derivamus. Si essentiæ nostræ causa est, ergo quoque fundamentum subsistentiæ, quippe per eum existimus, & in ipso vita nostra seu ratio est; quod autem essentiæ causa est, etiam causa & fundamentum est eorum, cuæ ex essentiâ fluunt, scil. illorum, quæ per divini luminis communicationem rationi nostræ impressa sunt: quippe in eâ nostram essentiam consistere neminem negaturum mihi persuadeo; omnia autem necessario illi impressa fuere, quæ ex divina imagine, ad quam conditus erat homo, immediatè proficiscebantur; omnia ex eâ immedia te profluebant, quæ sanctitati summi & supremi entis congrua erant, itaque nulla, nisi quæ bona, recta & justa erant: quippe cum ideam boni in nobis experimur tanquam entis positivi; sequitur nullam

nullam causam ejus esse præter Deum , quia nullum ens , nisi unum , quod omnium rerum causa est , excogitare possumus : si causa , ergo quoque fundamen-
tum , ut jam diximus ; ab illo enim , per illum , & in illo sunt omnia. Intellexus noster medium est sive instrumentum , quo rectum & bonum cognoscimus , di-
scernimus , ac intelligimus , quemad-
modum speculum instrumentum est , quod imaginem alicujus obiecti nobis re-
præsentat : ipsa autem imago inest obje-
cto , tanquam suo fundamento. Ita-
que errasse mihi non videor , quando rationem naturalem negavi adeo juris naturalis fundamentum & basin esse , ut unum sine altero existere non posset : non eo sensu quasi jus , quatenus ex divinâ imagine profluit , id est , illæ fini congruæ inclinationes homini non fuissent congenitæ: verum quatenus illa co-
gnitio boni & mali legis obiecta , ideoque ipsæ leges , ipsi in statu integro non fuere congenitæ , licet animam habuerit rationalem , quam fontem & fundamen-
tum legum naturalium , justi & decori statuit auctor , quasi illud , quod per op-
positionem contrariorum , justum & injustum dicimus , eodem modo cog-
noverit

gnoverit ille, qui omnis mali expers nullam ejus ideam habere potuerit. Verum ad aliam Thesin progrediamur, quâ author crassissimum suum errorem magis adstruere conatur.

T H E S I S III.

Tam arctam concatenationem esse inter rationem hominis, & ius nat. ut a se invicem divellinequeant.

S. 21. **E**x his, quæ statim de fundamento juris naturæ disputavimus, sequitur tam arctam concatenationem inter ius nat. & rationem, quâ homo prædictus est, fingi non posse, ut a se invicem nullâ ratione sejungi possent: ita ut positâ ratione naturali, alterum poni necesse sit. Scio ubi lex est, quod ibi debeat esse subjectum rationis capax, quod obligari potest; verum inde non fluit, quod ratio legem includat; ita ut subjectum ratione prædictum, statim quoque legibus alligatum concipiamus, quæ eum ad

ad bonum faciendum impellerent, & a malo deterrerent: toties enim diximus, leges naturales per mentis discursus seu ratiocinium innoscere, distinguendo justum ab injusto, deinde formando conclusiones, ex quibus constat, quid faciendum, quid fugiendum sit, ideoque quid praeceptum, quid prohibitum sit, in quibus virtutibus consistit legis vis & essentia: est enim lex, ut inquit Chrysippus, praeceptrix faciendorum, & prohibitrix non faciendorum vid. l. 2. l. 7. ff. *de leg.* Quæ facultas distinguendi inter bonum & malum, & ratiocinandi vis rationi tanquam subiecto suo inest; verum ridiculum planè est, inde concludere jus sive naturæ legem nostræ rationi tanquam inseparabile quid inhærente, scilicet in statu integro, ut vult subtilissimus juris paradisei docttor noster, qui hic iterum statum corruptum cum integro confundit, & ab illo ad hunc argumentatur, quod ubique animadverto, unde tot absurdæ conclusiones, quas ex malo principio deducit. Connecti, inquit, pag. 56. §. 30. rerum adjuncta cum subjectis, quibus inharent per se paret; verum illorum ab his separari alia possunt, alia non possunt. Ex horum

borum numero (scil. qua subiecto separari non possunt) legem esse naturae , respectu creaturae rationalis , supra jam probatum est . (Egregie vero) cum natura legalis sit proprietas , ex humana rationis essentia fluens . Ita ut lex naturae nequeat divelli a ratione , cui tanquam subiecto necessario inhæret . *Qua arcta concatenatio* , inquit , §. 13. cum ratione humana efficit : ut omne animal rationale , quod legem naturalem habeat , sit animal rationale . *Tolle hominem* , tolles ius naturae . *Tolle jus naturae* , tolles hominem . Absurdissima consequentia , quam potius ex authoris summâ ignorantia , quam calliditate profectam existimo . Considerat hic hominem tanquam subiectum , cui innatum est jus , si- ve naturae lex a primo nativitatis momento implantata est , jubens bona , vetans contraria : utpote qui rationis particeps distinguere valeat , postquam rationis usum exercere potest , quid ju- stum quid injustum sit , idque eo quod in semetipso experitur legis objecta , ex quorum contentione dijudicat , quid malum , quid bonum est ; quippe prohibitio & jussio relationem habent ad bonum & malum , ideoque necessarium est , ubi lex locum habeat , illa exi-
stere

Stere. Hinc arcta jam hodiè illa concate-
 natio inter jus & rationem , ut nullum
 sit animal rationale , quin habeat legem
 naturalem. Habet quidem justi prin-
 cipia , verum sæpiissimè ab illis deflectit;
 toties autem ab illis deflectit , quoties
 omittit agere , quod illis principis con-
 forme est , actio hisce conformis illud
 est , quod bonum appellamus , omissio
 sive defectus actionis , malum vocatur:
 semper autem bono inest necessitas
 moralis , quâ obligamur ad illud facien-
 dum; itaque omnis intermissione sive defec-
 tus illius actionis , quia a bono abstinen-
 tia , malum est , & inde lex. Per actio-
 nem non intelligimus externam opera-
 tionem , quando cum effectu aliquid agi-
 mus , verum internam quoque volen-
 tatis ad bonum propensionem : quippe
 iste voluntatis ad aliquod objectum ap-
 petitus actio vocatur , & agere dicitur ,
 quatenus nunquam quiescit , verum
 semper movetur & inclinat versus ali-
 quod objectum ; quia autem hæc duo
 legis objecta concurrunt in homine ,
 bonum scil. & malum , illud in actione ,
 hoc in defectu sive actionis privatione
 consistens ; eatenus lex ad hominem
 pertinet , & quia duo illa legis objecta
 post

post lapsum inseparabilia sunt ab hominis naturâ, hinc arcta illa concatenatio inter legem & rationem humanam, ut omne animal rationale legem naturalem habeat, quia & objecta existunt rationi tanquam subiecto suo inhærentia, & distinguendi a se invicem, ideoque concludendi quid bonum, quid malum, quid faciendum, quid fugiendum, quid præceptum, quid prohibitum sit, facultate prædictum est.

§. 22. Verum si eodem modo à nostro præsenti statu, ad integrum primævi nostri parentis conditionem vellemus argumentari, nullus dubito, quin statim perspiceremus summam absurditatem: omne animal rationale (dicis) legem habet naturalem, quia lex fuit ex essentiâ hominis, quæ in ratione consistit; omnis autem homo tale animal est, ergo omnis homo habet legem naturæ; & nullus ab illâ immunitis esse potest; si nullus, ergo necesse est Adamum, licet integrum, etiam leges naturales habuisse, quia etiam rationis fuit particeps; atqui nulla ratio sine lege, neque ulla lex sine ratione, legis enim fons & fundamentum est, sequitur iisdem nobiscum legibus

bus fuisse alligatum ; si iisdem legibus obligatus fuerit , iisdem quoque vitiis obnoxium fuisse necesse est , quippe obligatio , quæ ex lege descendit , præsupponit subjectum habere notitiam illius rei , quæ obligatione continetur ; continetur obligatione actio & omissio sive actionis defectus , & privatio ; actio ad bonum , omissio ad malum pertinet , ad illam impellimur præcipiendo , ab illâ avocamur prohibendo ; qui omittit illud , quod agere debuisset malum committit , quia deficit in agendo , vel ut dicam in persequendo finem suum ; qui omittit facere bonum , ille in agendo vel persequendo deficit , ergo malum committit , iussionem unum , alterum prohibitionem includit : obligatio utrumque amplectitur , hanc iterum lex . Rogo jam , quando mali ideam habuerit Adam , sive quando illius defectus & privationis notitiam nactus fuerit , sine dubio postquam omisit facere , quod ipsi incumbebat ; omnia agere debuerat , ad quæ eum naturæ integræ inclinationes impellebant , quæ quoniam ex ipsâ divinâ imagine fluebant , semper eas sequendo ferebatur ad bonum sive finem suum ; quippe quoniam omnium motuum seu inclinationum

citionum causam esse ipsum diximus
 naturæ authorem , qui cum nullum ni-
 si seipsum finem habeat , necessarioom-
 nes inclinationes , quæ ex incorruptâ
 naturâ profluebant , ad illum finem ten-
 debant , & consequenter ad bonum &
 rectum : quamdiu itaque illas inclina-
 tiones sequebatur , bonum operabatur ,
 non ex lege , sed liberrimâ voluntate:
 non diligebat Deum , quia lex jubet di-
 liges Deum ex toto corde , verum ipsâ
 impellente naturâ ; non diligebat uxo-
 rem tanquam proximum suum , quem
 lex jubet diligere ut se ipsum , verum ex
 naturæ quodam impetu tenerrimo il-
 lam proseguebatur amore. Statim au-
 tem atque inclinationes , quas tanquam
 ducem sequebatur , neglexerat , in ma-
 lum deflexit finem , & iste motus na-
 turalis , quo rectâ viâ ad finem suum fe-
 rebatur , continuo contrariis motibus
 ab illâ lineâ rectâ , quæ ad finem tende-
 bat , quasi in circulares lineas determi-
 nabatur , quæ ab illo fine plane alienæ
 erant , & quasi sine fine hominem ma-
 gis magisque a fine suo seduxerunt: com-
 misit itaque malum noster primævus
 parens , postquam ab illo motu naturali ,
 qui illum secundum rectam lineam ad

E

finem

finem suum ac summum bonum ducebatur, recessit, & rectam viam deserendo viæ peccatorum institit, & ambulavit in consilio improborum, & ita a fine suo aberravit.

§. 22. Ab eo ipso momento expertus est varios in se motus, quibus quasi a fine retrotrahebatur, & in alium impellebatur, qui necessario malus esset deberet, quoniam unus tantum sit finis qui bonus; propterea quod una tantum sit causa, quæ omnia in se comprehendit, & nihil nisi quod ens positivum sit producere queat; ideoque nihil quod malum est: si autem ab illo omnia, ergo extra cum nihil, quod principium & finis esset aliorum individuorum, quippe impossibile est esse aliquod ens summum, quod omnia in se concludit, & a quo omnia existentiam & essentiam suam habent, præter illud ens aliud concipere, quod aliorum individuorum causa esset: illa enim multiplicatio causarum tollit ideam Dei, quippe si Deum non possumus concipere, nisi tanquam ens simplissimum, perfectissimum, unum, sumnum, independens, reverâ Deum negat, qui eum non concipit tanquam solam, unicam omnium rerum causam, si omnium

omnium causa sit, etiam finis; nam omnia
ab illo & ad illum: unicus itaque hominis
 finis Deus, si unicus finis, ergo necessaria-
 riò ad eum tendere homo in statu inte-
 gro debuit, & ferebatur quoque ad eum
 sequens inclinationes suas innatas, & per
 divini luminis communicationem rati-
 ni impressas; illas sequendo bonum ope-
 rabatur, quia faciebat, quod fini con-
 sentaneum erat. Verum postquam na-
 turalem sistit cursum, & innatae pro-
 pensioni ad finem quasi restitit, & ulte-
 riùs non fuit progressus, verum gra-
 dum retulit, statim in operando illud,
 quod bonum erat, defecit, ideoque ad-
 misit in se peccatum. Dederat ipsi Deus
 legem, naturalis inclinatio ad obedien-
 tiā ipsum impellebat; diaboli consil-
 lium eum ab officio suo avocabat, si illam
 fecutus fuisset perseverasset in operando,
 quod fini suo respondebat, ideoque quod
 bonum erat; verum præbendo aures dia-
 boli consilio, naturalis iste ad bonum
 motus interruptus est, quæ interruptio
 fuit interstitio & cessatio ejus operis;
 quod ipsi impositum erat, sive si velis
 privatio ejus motus, quo inclinabatur
 ad faciendum, quod integræ suæ naturæ
 conveniebat, quâ interruptione malo

E 2 dedig

dedit occasionem. Illa autem, obedientia quam legi præstare debuisset, non ex lege provenisset, verum ex eodem naturali motu; nam (ut inquit Calvin.) *inst. lib. 1. cap. 15.* in mente & voluntate summa erat rectitudo, & omnes organicæ partes rite in obsequium erant compositæ, ita ut quicquid volebat Deus, volebat mens, quippe illa ad obediendum inclinatio naturalis erat, & innata, ideoque in intellectu dicitur fuisse summa rectitudo. Postquam igitur motus naturalis versus lineam rectam seu rectam viam ad finem tendens, per extrinsecum vel peregrinum motum a peregrinâ causâ originem trahentem, in alium finem determinatus est, per privationem continuationis inclinationis innatae, statim malum commisit, quia recedendo a rectâ & regiâ viâ bonum operari neglexit, & malum fecit, quia a fine deviabat: fine autem semel amissio, statim animus variis inordinatis motibus, & pravis inclinationibus hinc inde distrahebatur, & miserabilis evenitus docuit eum summo cum humani generis detimento bonum, cuius jacturam fecerat & malum, quod incurrerat. Fine suum quasi è longinquò videbat, non

non ignorabat, quid ipsi ad illum arripiendum faciendum incumbebat; sentiebat adhuc inclinationem versus universale bonum scil. finem suum; dictabat illi conscientia hasce sequendas esse, verum contrariis motibus continuo a fine rece-debat, tanquam navis furentis maris flu-tibus jactata, portui, ad quem tendit, inhæret quidem, verum intrare nequit.

s. 23. Quæ cum ita sint, merito ne-gamus tam arctam esse inter rationem & naturæ jus concatenationem, ut il-lam sine lege, neque legem sine illâ concipere possimus, quippe cum lex inducit obligationem, quâ tenemur facere bonum, & malum fugere, opus est ut illud subjectum, quod obliga-tur, habeat notitiam illius, quod præ-cipitur, & prohibetur; nihil prohibe-tur autem, nisi malum, nihil præcipitur, nisi bonum: oportet itaque subjectum rationale ea objecta legis, circa quæ pro-hibendo vel præcipiendo versatur, co-gnoscere, antequam cum effectu obligati potest. Cum autem malum cognosca-tur per privationem boni, bonum a malo distingue-re, ideoque internoscere ne-quit, & consequenter ejus naturam ex-minare, antequam aliquid deficiat, quod

subjecto obligationis istius capaci inesse debuisset; quippe diximus illam absentiam sive privationem boni esse mali causam. Accuratio sententia est eorum, inquit Walæus in *enchrid. relig. reform. cap. de peccato.* Qui formam peccati ens privativum seu privationem esse statuunt, quemadmodum cæcitas in oculo est privatio potentia visiva, que debebat inesse. Nam peccatum nihil aliud est, quam carentia bonitatis & justitiae, que debebat inesse, tamen principiis activis, quam actionibus humanis. Quando itaque vetustissimus mortalium ideam vel cognitionem mali habuerit, facile perspicimus scil. postquam defecit ab integritate suâ, itaque post lapsum scientiam boni & mali sibi acquisivit: ex cognitione enim mali facile cognoscebat bonum, scil. illas propter divini luminis communicationem impressas rationi inclinationes ad finem suum, a quo aberraverat, quia illum finem pro objecto habebant; ad bonum tendere, quæ his contrariæ erant, quia ab illo fine deviabant, ad malum tanquam objectum suum ferri: quippe ille, ut ita dicam, a fine retrogradus erat privatio illius ad bonum voluntatis, sive naturalis motus, ideoque malus, ex hac itaque oppositione lucebat, quid fugiendum, quid faciendum;

erat ; quia enim ista bonitas fluebat ex divinâ naturâ moralem continebat necessitatem & obligationem , quâ tenebatur illam amplecti , & quod ei contrarium erat contemnere & fugere ; cujus naturæ omnes isti appetitus erant , qui naturalem ad bonum motum perturbabant ; omnis enim intermissio vel cessatio ejus mala est , quia continua est obligatio , a quâ nunquam dispensari possumus propter immutabilem Dei naturam : si itaque bonitas continet moralem necessitatem faciendi , ergo quoque abstinendi ab eo , quod ipsi contrarium est ; omnis autem interstitio sive cessatio ab illâ actione , quæ ei inservit , ei contraria est , quia est ejus privatio , sive tollit id , quod adesse debuerat , quæ contrariorum natura est . Quod ex actione profluit , bonum , quod ex privatione descendit , malum vocatur ; malum , quia deficit bonum ; bonum , quia adest , quod adesse debuerat : quod reverâ existit , & existentiæ causam habet , duo tantum sunt extrema , medium inter ea non datur , itaque vel bonum vel malum esse debet , quod a nobis proficiscitur , illud præcipitur , hoc prohibetur , utrumque ex necessitate moralis

fluit, illud præmium, hoc pæna comi-
tatur, & ecce legem, quam homo sibi
fecit ex contrariorum oppositione. Si ea
in statu integro locum obtinuerit, quod
necessarium est ex mente nostri autho-
ris, quia inde legem naturæ obtinuisse
affirmat, integer neque perfectus po-
tuit esse vetustissimus mortalium ; quip-
pe cum inter ea, quæ lege prohibentur,
vel jubentur & ipsam legem necessaria
sit relatio, ita ut requiratur malum, quod
prohibetur, & bonum, quod præcipitur:
obligatio autem, quæ ex lege descendit,
& ab subiectum rationale pertinet, ante-
quam effectum & vim obligandi for-
tiatur, debet præcedere notitiam ejus,
quod obligatione continetur ; quippe
omne bonum vel malum morale obli-
gationem imponit per illam necessita-
tem, quæ illis tanquam inseparabi-
le quid inhæret, non quod lex illud
bonum vel malum propter prohibi-
tionem vel iussionem constituat, quem-
admodum leges positivæ & huma-
næ : itaque oportet in moralibus præ-
cedere cognitionem, nam ex illâ obli-
gatio deducitur ; in rebus humanis præ-
cedit lex, & per legem cognoscimus quid
præcipiatur, ideoque faciendum nobis in-
cum-

cumbat, quid prohibeatur, ideoque fuge-
re debeamus. Itaque antequam lex natu-
ræ nobis innotescat, adeoque obligatio-
nem imponat, necesse est ut subjectum
rationale quid sit malum sciat: malum es-
se diximus privationem boni, id est ejus
quod deberet inesse rei alicui, antequam
perfecta & bona dici queat; in statu in-
tegro leges obtinuerunt, ergo defecit
aliquid, unde notitiam boni & mali si-
bi acquisivit primævus noster parens, &
consequenter defecit, quod inesse debu-
isset ejus naturæ: si vero defecit aliquid,
oportet illud a causâ, a quâ res illa exi-
stentiam & essentiam suam habet, profe-
ctum fuisse, si ab illâ defectus, ergo non
perfecta, si non perfecta, ergo non
prima causa; prima enim causa nullâ per-
fectione orbari potest, non aliunde,
quia quod æternum est, ab aliis rebus
non pendet, neque quicquam ab illa-
rum actione patitur: neque vero à se,
quia natura omnis suam perfectionem
appetit: ita vel prima datur aliqua cau-
sa vel non: atqui necessaria est aliqua
causa, unde omnia producta fuere, ergo
oportet eam esse perfectam, & conse-
quenter omnia, quæ producta sunt, in
suo genere perfecta fuisse; si perfecta

E 5

ergo

ergo nihil defecit, si nihil defecit, ergo nulla boni & mali notitia; si nulla eorum cognitio, ergo nulla lex; quippe descendit ex illâ cognitione lex & obligatio; ideoque subiectum requiritur illâ notitiâ præditum. Illa quidem notitia non cadit nisi in hominem tanquam rationale animal, verum ubi omnia bona sunt, ubi nihil deficit, quomodo ibi defectus, ideoque mali notitiam & ideam habere, & consequenter bonum a malo distinguere possumus: ideoque ipsa notitia boni & mali tanquam inseparabile quid rationi non inest, verum facultas illam distinguendi & acquirendi sibi notitiam existentibus objectis, vel intellectui innatis ideis, rectè animæ dicitur inhærere, ita ut ab illâ divelli nequeat.

S. 24. Nullus itaque dubito, quin juris paradisei doctor noster facile ex hisce perspiciet, quam absurdæ consequentiae ex illâ arctâ inter rationem & legem sive jus naturæ concatenatione profluunt. Quod si per jus naturæ intelligat illud, quod ex divinâ fluit naturâ, & consequenter semper æquum & justum est, absurdissimum esset, quod dicit, tolle jus, tolles hominem, tolle hominem, tolles jus; quasi

quasi homo juris & justitiae fons esset : quę consequentia ex eo sequitur, quando rationem juris fundamentum statuimus, itaque oportet illum divinum numerum aliquod esse plane negare, quicunque huic opinioni subscribit ; homo enim non statuit ipsum jus, sed juris applicacionem facit, quia juris subjectum est.

T H E S I S s. & 6.

*Concipientem rectam rationem concipere simul aliquod jus naturae,
Teste enim Osiandro jus nat. nihil aliud esse quam rectitudinem rationis.*

s. 25.

Quia arctam illam inter jus
sive legem naturae & ra-
tionem concatenationem
negavimus, ita ut positā ratione natu-
rali alterum poni non sit necesse & id ip-
sum rationibus probare conati fuimus;
sequitur in conceptu nostro jus & ra-
tionem a se invicem posse distingui, ita
ut una sine altero possit existere, & si-
bi invicem ita non cohaerere, ut non
E 6 possimus

possimus concipere rectam rationem, quin simul concipere deberemus legem aliquam naturæ, quæ rationi nostræ ita inhæret, ut ab eâ divelli neque separari possit: quia teste *Osiandro* jus naturæ nihil aliud est, quam *rectitudo rationis*; quippe si *rectam* rationem hominis integri fuisse dicimus, simul concedimus ipsi jus sive legem naturæ innatam fuisse, quia rectæ rationi oportet inesse rectitudinem, cuius respectu recta dicitur, quæ *rectitudo* est ipsum jus naturæ sive lex naturalis, prohibens recta, & vetans contraria, ubi igitur recta ratio est, ibi obtinet lex naturæ. Annotanda hic iterum admiranda Musæi nostri stupiditas, qui hanc *Osiandri* assertionem defendendam suscepit, quia sibi persuasit, me ejus propositiones oppugnasse, propterea quod rationem & legem vel ejus rectitudinem ab eo confundi mihi persuaserim, cum inquit pag. 68. *Sed postquam negavisset semiantinomus noster necessariam connexionem, naturam inter E& legem naturæ, mox statum controversia immutat; E& saltu sophistico cum majore confundit, scil. rectam rationem non posse concipi, quin jus naturæ simul concipiatur)*

toto

toto cœlo distinctam Osiandri assertiōem; jus natura a rectitudine rationis non differre. Alia vero est quæstio, de necessaria connexione rationis cum lege, alia de identitate rationis & legis. Quis unquam, cui mens sana est, talia cogitavit, nisi ipse noster author, qui vix novit semet ipsum, dum rationale animal, id est cæteris brutis longè qvid præstantius esse vult, & nihil minus quam ratione utitur: quippe impossibile est, quod sibi potuerit persuadere, nullum me discrimen statuisse inter rationem & legem, si ve ejus rectitudinem, ut inquit, §. 36. pag. 68. nisi fuerit præjudiciis suis plane obcæcatus, & quasi delirans. Nescio quid absurdius fingi aut excogitari posset, quam legem & rectitudinem confundere cum ratione. Quanquam vero absurdissima illa opinio, ab eâ tamen non alienus videtur doctor noster; ideoque defensionem Osiandri fuscipiendo, semet ipsum oppugnat, & proprio jugulat gladio, ut alibi de me inquit. Statuit in hac theſ. 6. rationem & legem à se invicem differre, ita ut lex & ratio copulanda quidem, verum non confundenda sit: verum pag. 65. vult rationem non solum juris fontem &

fundamentum ac basin , ideoque & causam esse, ut probavimus superius, verum humanæ essentiæ ita inhærere, ut sublatâ essentiâ , tollatur jus , & sublato jure , tollatur essentia : quippe *essentia sive ratio nostra* vel juris & legis naturæ *causa est* , vel *lex ipsa*, vel *neutrum* ; causa autem esse nequit , quia tum ex hominis arbitrio penderet , & consequenter jus naturæ esset mutabile , quod contradictorium est , quia jus naturæ est jus morale , fluens ex naturâ divinâ , ideoque immutabile : vel *ipsa ratio lex est* , & sublatâ essentia tollitur jus , & sublato jure tollitur essentia , quemadmodum corpore dissipato , forma quoque ac figura evanescit : vel *neutrum est* , verum tantum medium , quo notitiam nobis justi & injusti acquirimus , cui opinioni nos subscribimus : jure itaque quod de me sibi persuadet , sibi applicare potest . Quod Osiandri propositiones oppugnaverim , occasionem mihi dedit illud argumentum à rationis rectitudine petitum , quasi illam rationis rectitudinem , quæ ab ipso existentiæ momento hominis rationi insita fuit , ideoque recta dicebatur , legem sive jus naturæ vocamus , ideoque homini leges naturales congetturas

nitas fuisse, negari nequeat. Notandum autem, quando Osiander rationem rectam esse ipsum jus naturæ dixit, ex eome non concludere, ipsum rationem & legem unum idemque esse voluisse, verum rectitudinem, cuius respectu recta ratio dicitur, cum lege naturali confundere, quia illam rectitudinem legem naturæ vocat: cum per eam nihil aliud intelligamus, quam optimam illam animæ dispositionem & inclinationem versus ea, quæ nos in corrupto statu, ex contentione nostræ voluntatis cum recti & honesti innatis principiis, bona & honesta vocamus: Talis autem dispositio non lex naturæ dicenda, verum juri & legi congrua inclinatio.

§. 26. Hæc enim rectitudo non dictatum est, indicans actui alicui ex convenientiâ vel inconvenientiâ cum naturâ rationali, illud bonum esse, ideoque faciendum, hoc malum esse, ideoque fugiendum, quia bonum, præcipi, quia malum, prohiberi: verum est tantum convenientia inclinationum & actionum, quæ a nobis proficiuntur cum fine, ideoque bonæ & rectæ appellantur, & illa dispositio sive animæ habitus rectitudo dicitur. Si lex esset,

debe-

deberet esse rationis dictatum ; si dictatum oportet discursum seu ratiocinium mentis præcedere ; si ratiocinium, debuissent existere objecta , de quibus ratiocinando judicaret : nam ratiocinium est, quod intellectus relationes vel differentias inter res plurimas judiciis perspicit ; ad minimum itaque ad ratiocinandum requiruntur duo objecta, ita ut, qui circa bonum ratiocinari velit , oporteat considerare ejus contrarium, qui de mali naturâ disputare velit, oportet ut considereret naturam boni : quemadmodum qui concludere velit, omne, quod est rotundum , non esse rectum , prius debet scire, quid sit rectum , quid sit rotundum , & utriusque habete ideam : & omne quod rotundum est , non posse quadratum esse , oportet eum scire quid sit circulus , quid quadratura , antequam concludere posset circulum posse vel non esse quadratum : sic etiam qui quid prohibitum , quid præceptum sit concludit , antea novissime oportet quid bonum , quid malum sit ; quomodo unum noverit , qui ignorat alterum. *Alterum ex altero* , ut Plato ait, *verticibus inter se contrariis deligatum est.* *Sustuleris unum , abstuleris utrumque.* Atqui

qui omnia in statu integro bona, unde ergo mala? si non mala, unde legis objecta? deficientibus legis objectis, deficit prohibitio & præceptum, in quibus consistit legis vis; hisce itaque deficientibus, ipsa lex defecit. Attamen vetustissimus mortalium non caruit rectitudine rationis, id est habuit animam rationalem, quæ ex bonâ & ordinatâ dispositione semper cupiebat, quæ creatori placebant, & naturæ suæ integratî congrua erant, ideo recta & bona; scil. in se, quatenus consentanea erant imaginis, quâ Deus ex incredibili benevolentia hominem ornaverat, vid. *dissert.* §. 28.

THESES

THESES VII.

Affir. author.

*Esse relata jus naturæ & rationem ;
ut nullum jus sine ratione, nulla ratio
sine jure fingi possit.*

§. 27. **S**i hanc relationem hodie obtinere, & præsenti hominis conditioni applicare velimus, vera thesis est ; si de integro statu intelligatur, falsissima, & eo sensu a nobis rejecta est. Rationi hominis adhuc quidem inhærent recti & justi principia, quibus olim inclinationes respondebant, & actiones erant conformates ; ideoque sponte nullâ legis obligatione, vel pœnarum metu inductus faciebat, quod rectum & bonum erat. Verum postquam à recto tramite aberravit, ille motus naturalis ad finem suum, contrariis motibus quasi absorbebat, & voluntas hisce principiis justi & decori congrua, mutatâ inclinatione, & motu naturali secundum lineam rectam ad finem, ideoque ad illud quod honestum

nestum & rectum erat, quia fini con-
veniens, inverso, in alium finem de-
terminabatur, qui cum contrarius ne-
cessario erat fini isti, in quem naturæ
integritate ferebatur, malus esse debe-
ret, & consequenter omnes inclinatio-
nes, omnes actiones huic congruae ma-
læ & iniquæ ac injuftæ erant: itaque
rectè dicimus hodie relata esse jus &
rationem, ut nullum jus sine ratione,
nulla ratio sine jure fingi aut excogiti-
tari possit, quia simul cum istis hon-
esti & recti principiis, integritatis & di-
vinæ imaginis ruderibus, rationi quoque
tanquam inseparabile quid inhasret ab
illis principiis aversio & ad malum pro-
pensio quædam, quâ semper cupimus
negata, & fini nostro contraria, ideo-
que injusta. Hinc lex quoque ratio-
ni adeo cohæret, ut ab eâ divelli ne-
queat; nam existente boni & mali no-
titia, legem quoque sibi locum vindic-
care probavimus; imo etiam antequam
actualem (ut inquit author) notitiam,
quam rationis usu nobis acquirimus,
nondum quis habeat, lex tamen ad eum
pertinet, quia existentibus legis objec-
tis, bono & malo, statim lex, sive jus
naturæ obtinet; ex ipsâ enim boni &
mali

mali naturā fluit faciendi, & fugiendi
necessitas, ex illâ jussio, & prohibitio,
ideoque lex naturæ.

THE SIS 8, 9, 10, 11, 12.

s. 28. **H** Isce thesibus continetur
objectio, quam mihi ipsi
feci, deducta ex ratiocina-
tionibus eorum, qui legem naturæ,
propter arctum illud inter rationem &
jus naturæ vinculum, in statu integro
obtinuisse obnoxie contendunt, quam-
obrem ita argumentantur. *Hanc ra-*
tionem (quæ fons & fundamentum
ac basis juris naturæ est, ita ut unum
sine altero non posset existere, verum
posita ratione naturali, necesse sit ali-
quod jus, sive legem aliquam naturæ ho-
mini congenitam fuisse, propter arctam
illam inter jus & rationem concatena-
tionem) *banc igitur rationem* (inquit)
Deus soli homini largitus est, ut quemadmo-
dum cetera animalia impetu quodam natura
regantur, ita homo rationis lumine ducere
tur, & ea moderatrice omnes suas actiones
ad divinam gloriam augendam dirigeret,
itaque

itaque per animal rationale , intelligi volent animal cateris animalibus impetum & inclinationem naturalem sequentibus , longè præstantius , omnes actiones secundum rationem ejusque dictamen dirigens ac formans , easque ex convenientia vel disconvenientia cum natura rationali rectas vel pravas disjudicans , ideoque quid facere vel fugere debeat ejusdem rationis acumine novit , ex quo sequitur hominem nunquam exlegem fuisse , quippe cum sit impossibile hominem qua animal rationale , sine ratione id est anima rationalis concipere , ita etiam impossibile est hominem sine jure aut legibus naturalibus unquam vitam transegisse . Postquam Deus mundum construxerat , & omni decore atque ornatu instruxerat , dandi ei erant incolæ : Hinc omnis generis animalia aquatilia , aërea , & terrestria condendo consumpsit quintum sextumque diem ,

*Cesserunt nitidis habitanda piscibus unda :
Terra feras cepit : volucres agitabilis aér.
verum :*

*Sanctius his animal , mentisque capacius alta
Deerat ad huc ,
homo scil. operum dei visibilium colophon ; utpote quia animâ rationali ornatus ,
Deum creatorem suum intelligere , operum magnitudinem capere & in eo producendo*

docendo cum potentiam, tum etiam bonitatem & summam sapientiam admirari, & conditorem suum æternis laudibus prosequi poterat. *Atque tali creatura opus erat in hoc mundo, cum sine ea Deus frustre omnia condidisset, nec gloriam suam ex rebus conditis accepisset;* Et cœli ipsi ac universæ creatura in vanum Dei gloriam praedicascent (*Psal. 19: 1.* Et montibus tantum ac sylvis surdisque saxis eam enarrassent, cum creatura rationali, ac creaturarum voces intelligentiæ eam testari solum queant, inquit vir doctrinâ & eruditione quondam florentissimus Frans. Burm. in sua *Synops. I. 1. cap. 42.* Natus itaque tandem homo est idque ultimo creationis die, quod summae divinæ bonitatis & benevolentiae erga hominem argumentum fuit: scil. antequam rudis illa & sine imagine tellus in hominis fixit effigiem ille opifex rerum, moderantum cuncta Deorum, voluerit terram, futurum hominis domicilium, omnibus rebus tum ad vitam tuendam, tum etiam ad pompam & honorem, quem homini tanquam mundi domino cæteræ creaturæ exhiberent, necessariis instructam esse. Hinc inquit Philo, causam editurus cur homo post omnia reliqua conditus sit. *Hand prius*

prius regens advenire oportebat, quam ad domicilium, & palatum, & quibus indigebant effont preparata. Quemadmodum & herbas Deus ante animalia condidit, ut maxime pabulum reperirent.

§. 29. Ecce igitur quamobrem homini Deus rationem largitus sit, scilicet tollens ad sidera vultus, deinde in terram oculos conjiciens, & admiranda Dei opera, quibus & cœlum & terra ac mare abundat, mentis oculis aspiciens, horum omnium esse aliquam causam, à qua sunt producta, ideoque existentiam & essentiam suam habent, perspiceret. Quæ productio ejus potentiam; ordo & finis, in quem omnia collimant, sapientiam; conservatio præbendo quæ vitae sustentandæ inserviunt bonitatem primævum hominem abunde docebat. Quod si in semet ipsum oculos vertebat, & à capite usque ad calcem examinabat, & sui generis præcæteris creaturis præstantiam, utpote ad divinam imaginem conditum, secum reputabat; eo majora sapientiae & bonitatis expertus fuit documenta, quo cæteris creaturis præstantior fuit. Quæ meditationes Adamum ad Dei amorem ut veri sui boni officiumque suum nullo legis impulsu vel præmiorum promissione,

ne , aut poenarum metu , induxisse credere par est ; Deum enim ut unicum suum bonum pernoscebat; voluptas, quâ perfundebatur ex beatâ illâ cum Dei unione & consuetudine , ipsum impellebat , ad finem suum , ideoque satis efficaciter ad officium suum adigebat , nec ab hoc officio avocabant eum inordinati animi motus , cum omnes inclinationes , quia ab eâdem causâ , quæ finis erat , ad eundem finem eum ducebant , in ipso enim *vivimus , movemur & sumus.*

*Spiritus intus alit , totaque infusa per artes ,
Mens agitat molem.* Virg. Æneid. 6.

Ex hisce facile perspicimus , in quo præstantia generis nostri præ cæteris animalibus sita est , in ratione scil. divinæ illa auræ particula ; quam obrem cælestem scintillam divino semine factam , ideoque nos mentes è divinâ mente delibatas habere , sensere olim Poetæ

Denique cœlesti sumus omnes semine oriundi ,

scil. nos etiam *Dei sumus , ejus sumus progenies* , ut inquit Paulus , cum Atheniensibus de arâ , in quâ inscriptum erat **DEO IGNOTO** , sermonem habens , accommodans se Poëticæ locutioni , quâ nihil

nihil aliud significare voluit , quam nos
mente potissimum ad Deum accedere ,
& propter hanc similitudinem ejus pro-
geniem , sobolem , seu filios dici . Nec
mentis sive rationis hujus parva vis
est , quod unum hoc animal scil . homo
quia rationalis , intelligit causam , fi-
nem atque media , & in totius vitæ cursu
ratione tanquam duce utitur ; cum cetera
animalia quantum sensu moventur sese
accommodant ad id , ad quod cæco quo-
dam naturæ impetu feruntur , & finem
ad quem tendunt ignorant : verum &
id ipsum præstantiæ nostræ præ cæteris
creaturis argumentum est , quod ejusdem
rationis acumine sentimus , quid sit or-
do , quid deceat in factis dictisque , qui
modus ; quod & percipiendi & discer-
nendi objecta facultate prædicti simus ;
quod concludere valeamus , quid rationi
nostræ conveniens est , quid ab eâ alien-
num , ideoque ex convenientiâ vel dis-
convenientiâ cum illâ dijudicare possumus ,
quid rectum , quid iniquum sit ,
ideoque quid facere , quid vitare debe-
mus .

S. 30. Hæc itaque rationis faculta-
tes , intellectus & voluntas , testantur quâ
sumus origine nati , & quantum bru-

tis animantibus inclinationem naturalem & impetum sequentibus, causam unde illam habent, & finem ad quem collimant ignorantibus, præstamus. Objiciet mihi fortasse cavillator noster ea quæ §. 18. *dissentat.* *mee* leguntur, quæ pag. 70. & 71. §. 39. adducit, ut læsa majestatis humanæ reum me esse ostenderet, & quæ jam allegat, ut me contradictionis convinceret: quippe quoniam dixi, præstantiam generis nostri non tantum in eo sitam esse, quod causam, finem, & media cognoscamus, verum in eo quoque nos cæteris creaturis longe præstare, quod sentimus quid sit ordo, quid sit quod deceat in dictis factisque; quid rationi nostræ conveniens sit vel non; itaque quid fugiendum, quid faciendum sit, ejusdem rationis acumine judicare & concludere valemus: cum cætera animalia impetum naturæ sequantur, & inclinationi inserviant, eamque tanquam moderatricem & regulam actionum observant: contra homo rationis particeps, omnes actiones secundum ejus rationis dictamen dirigit, ac format, & inclinationes prius cum illo dictamine sive ratione contendit, atque ex earum cum illâ convenientiâ vel dis-

con-

convenientiâ justas & legibus congruas, vel pravas esse judicat, illas exequias suppressimere se obligatum perspicit. Verum ex eo non esse metiendam hominis praeter ceteris creaturis felicitatem scripti s: 18. dissert. meæ. scil. quod cum omnes creature inclinationem & impetum naturalem, tanquam reglam & legem actionum suarum sequantur, solus homo omnes naturæ impetus ac propensiones, omniaque que vel facere vel dicere desiderat, prius ad rectam rationem tanquam ad Lydium Lapidem explorare queat, imo debeat, ut sibi posset constare, num cum rectâ ratione & jure naturali consentiant, qua exequi in animum induxit, & inde concludat quid facere, quid fugere & declinare debeat. Majorem enim perfectionem & felicitatem existimo; nunquam ab eo quod rectum est deviare posse (quam perfectionem, solus Deus ens perfectissimum possidet) quam quotidie anxium esse, num recta sint & juri naturæ convenientia, qua nos fuerit desiderat animus. Deploranda mihi videtur potius hac justi & injusti notitia, quam pro tantâ felicitate habenda. Quamobrem igitur nos miseri homunciones tot laudes de generis nostri præstantiâ prædicamus? quare ceteras creaturas nobismetipſis longe inferiores existimamus? An ideo, quod alia

*creature tantum impetu regantur natura-
li, nos soli animâ rationali prædicti, justum ab
injusto distinguere valeamus; num igitur
præstantia generis nostri in solâ boni & mali
naturiâ consistit? imo vero respondebitis, nam
sine eâ anima non esset anima. Reverâ mi-
seri sumus & non multum a brutis dif-
ferimus, quando in ejusmodi ratiocina-
tiones prorumpimus, & majestatem
generis humani protervè obterit meus
accusator, quando in illâ notitiâ præstan-
tiâ nostri generis consistere affirmat:
quippe si in illâ consistat, cæteris creatu-
ris longe inferiores sumus, utpote quæ
se se conservarint in eo statu, in quo à
Deo collocatae erant, & a fine suo nun-
quam aberrarint, & de perfectione suâ
nihil imminuerint, vel. detraxerint,
ideoque nullo defectu, nullo vitio labo-
rant, & consequenter nihil mali contra-
ixerunt. Contra homo peccatum admit-
tendo, semetipsum perfectione suâ, id
est divinâ imagine, ad quam conditus
erat, exuit, & a summo illo felicitatis fa-
stigio egit præcipitem: amissâ autem Dei
imagine, statim voluntas & inclinatio-
nes, quæ huic semper respondebant &
congruæ erant, jam a fine suo aberra-
bant, & in propriam ruebant perniciem,
quippe*

quippe cum summum & unicum bonum fine illo contineretur, necessariò quo ab eo erat remotior, eo propiore erat ruinæ: integritate itaque orbatus, summo cum humani generis damno docuit bonum quod amiserat, & malum quod contraxerat, & ita ex miserabilie ventu boni & mali scientiam nactus fuit; ergo in defectu perfectio, in integritatis ruinâ felicitas, in boni amissione præstantia generis nostri consistit; quippe ex boni privatione mali cognitio: quis non summam opinionis hujus vidit absurditatem.